
04 CÔNG BÁO/Số 35+36/Ngày 12-8-2016

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 
 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 
 

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
   TỈNH BÌNH THUẬN                               ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số: 04/2016/NQ-HðND                        Bình Thuận, ngày 15 tháng 7 năm 2016 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về Quy ñịnh ñịnh mức và mức chi thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển  
sản xuất thuộc Chương trình 135 trên ñịa bàn tỉnh Bình Thuận  

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 2 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 100/2015/QH13 ngày 12 tháng 11 năm 2015 của Quốc 
hội về việc phê duyệt chủ trương ñầu tư các Chương trình mục tiêu quốc gia giai 
ñoạn 2016 - 2020;  

Thực hiện Quyết ñịnh số 204/Qð-TTg ngày 01 tháng 02 năm 2016 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt danh sách xã ñặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn 
khu vào diện ñầu tư của Chương trình 135 năm 2016; 

Thực hiện Quyết ñịnh số 551/Qð-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2013 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình 135 về hỗ trợ ñầu tư cơ sở hạ tầng, hỗ trợ 
phát triển sản xuất cho các xã ñặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu, các 
thôn, bản ñặc biệt khó khăn; 

Thực hiện Quyết ñịnh số 75/Qð-UBDT ngày 29 tháng 02 năm 2016 của Ủy 
ban Dân tộc phê duyệt danh sách thôn ñặc biệt khó khăn vào diện ñầu tư của Chương 
trình 135 năm 2016; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 05/2013/TTLT-UBDT-NNPTNT-KHðT-TC-XD 
ngày 18 tháng 11 năm 2013 của liên Bộ: Ủy ban Dân tộc - Bộ Nông nghiệp và Phát 
triển nông thôn - Bộ Kế hoạch và ðầu tư - Bộ Tài chính - Bộ Xây dựng ban hành 



CÔNG BÁO/Số 35+36/Ngày 12-8-2016 05

 

hướng dẫn thực hiện Chương trình 135 về hỗ trợ ñầu tư cơ sở hạ tầng, hỗ trợ phát 
triển sản xuất cho các xã ñặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu, các thôn, 
bản ñặc biệt khó khăn; 

Căn cứ Thông tư số 46/2014/TT-BNNPTNT ngày 05 tháng 12 năm 2014 của 
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn thực hiện một số nội dung hỗ trợ 
phát triển sản xuất quy ñịnh tại Quyết ñịnh số 551/Qð-TTg ngày 04 tháng 4 năm 
2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình 135 về hỗ trợ ñầu tư cơ sở hạ 
tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất cho các xã ñặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn 
khu, các thôn, bản ñặc biệt khó khăn; 

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 183/2010/TTLT-BTC-BNN ngày 15 tháng 11 năm 
2010 của Bộ Tài chính và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn chế ñộ 
quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước cấp ñối với hoạt ñộng khuyến nông; 

Căn cứ Thông tư số 97/2010/TT-BTC ngày 6 tháng 7 năm 2010 của Bộ Tài 
chính Quy ñịnh chế ñộ công tác phí, chi tổ chức các cuộc hội nghị ñối với các cơ 
quan nhà nước và ñơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 139/2010/TT-BTC ngày 21 tháng 9 năm 2010 của Bộ Tài 
chính Quy ñịnh việc lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí từ ngân sách Nhà nước 
dành cho công tác ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 2283/TTr-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2016 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận về việc Quy ñịnh ñịnh mức và mức chi thực hiện 
Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135 trên ñịa bàn tỉnh Bình 
Thuận; báo cáo thẩm tra của Ban Dân tộc Hội ñồng nhân dân tỉnh và ý kiến của ñại 
biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Nhất trí thông qua quy ñịnh ñịnh mức và mức chi thực hiện Dự án hỗ 
trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135 trên ñịa bàn tỉnh Bình Thuận, với các 
nội dung chủ yếu như sau: 

1. Phạm vi hỗ trợ: 

Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135 theo Quyết ñịnh số 
551/Qð-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt 
Chương trình 135 về hỗ trợ ñầu tư cơ sở hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất cho các 
xã, thôn, bản ñặc biệt khó khăn. 



06 CÔNG BÁO/Số 35+36/Ngày 12-8-2016

 

2. ðối tượng hỗ trợ: 

a) Hộ nghèo, hộ cận nghèo: ðược xác ñịnh theo Quyết ñịnh số 59/2015/Qð-
TTg ngày 19 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành chuẩn 
nghèo tiếp cận ña chiều áp dụng cho giai ñoạn 2016 - 2020. 

b) Nhóm hộ: Áp dụng theo Thông tư Liên tịch số 05/2013/TTLT-UBDT-
NNPTNT-KHðT-TC-XD ngày 18 tháng 11 năm 2013 của liên Bộ: Ủy ban Dân tộc - 
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Bộ Kế hoạch và ðầu tư - Bộ Tài chính - 
Bộ Xây dựng về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình 135 về hỗ trợ ñầu tư cơ sở 
hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất cho các xã ñặc biệt khó khăn, các thôn, bản ñặc biệt 
khó khăn. 

3. Nội dung hỗ trợ và ñịnh mức, mức chi cụ thể: 

a) Nội dung hỗ trợ: 

- Hỗ trợ các hoạt ñộng khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư, khuyến công 
giúp người dân nâng cao kiến thức phát triển kinh tế hộ gia ñình, áp dụng các tiến bộ 
khoa học kỹ thuật vào sản xuất, tiếp cận tín dụng, thông tin thị trường, sử dụng ñất 
ñai có hiệu quả; 

- Hỗ trợ xây dựng mô hình phát triển sản xuất; hợp tác với các tổ chức và 
doanh nghiệp, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, trồng trọt, chăn nuôi, 
nuôi trồng thủy sản, chế biến nông, lâm, thủy sản gắn với bảo quản, tiêu thụ sản 
phẩm; hỗ trợ tạo ñiều kiện cho người dân tham quan học tập nhân rộng mô hình phát 
triển sản xuất có hiệu quả; 

- Hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản có năng suất, chất lượng, có giá trị 
cao trên thị trường theo nhu cầu của người dân và phù hợp với ñiều kiện của ñịa 
phương; hỗ trợ phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, vắc xin tiêm phòng các 
dịch bệnh nguy hiểm cho gia súc, gia cầm; hỗ trợ vật tư phục vụ chuyển ñổi cây 
trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế; hỗ trợ làm chuồng trại chăn nuôi, cải tạo diện tích 
nuôi trồng thủy sản; 

- Hỗ trợ mua sắm trang thiết bị, máy móc, công cụ sản xuất, chế biến, bảo quản 
sản phẩm nông nghiệp sau thu hoạch; 

- Hỗ trợ nâng cao năng lực cho ñội ngũ cán bộ quản lý phát triển sản xuất, cán 
bộ khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư về dịch vụ bảo vệ thực vật, thú y, vệ sinh 
an toàn thực phẩm; giúp hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận các dịch vụ, kiến thức khoa 
học kỹ thuật, nâng cao nhận thức và vận dụng vào kế hoạch sản xuất của hộ, nhóm hộ 
ñã ñược xác ñịnh ñể phát triển sản xuất trên ñịa bàn xã; 



CÔNG BÁO/Số 35+36/Ngày 12-8-2016 07

 

- Vốn ñể thực hiện các nội dung trên phải ñược lồng ghép từ các nguồn vốn: 
Vốn Chương trình 135, vốn vay ưu ñãi của Ngân hàng Chính sách xã hội theo các 
quyết ñịnh của Thủ tướng Chính phủ ñối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ ñặc biệt khó 
khăn, vốn tự có, vốn huy ñộng từ các nguồn khác ñể tập trung nguồn vốn ñầu tư phát 
triển sản xuất có hiệu quả. 

b) ðịnh mức và mức chi cụ thể: ðịnh mức và mức chi hỗ trợ cụ thể các nội 
dung theo Phụ lục kèm theo Nghị quyết này. 

Hộ nghèo, hộ cận nghèo ñược hỗ trợ một dự án (mô hình)/năm; tùy theo từng 
mô hình cụ thể, hộ nghèo, cận nghèo ñược hỗ trợ một lần chi phí/năm ñể triển khai 
thực hiện mô hình. 

ðiều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này.  

Trong quá trình thực hiện, nếu Ủy ban nhân dân tỉnh có ñề nghị ñiều chỉnh, bổ 
sung Quy ñịnh ñịnh mức và mức chi thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc 
Chương trình 135 trên ñịa bàn tỉnh Bình Thuận, Hội ñồng nhân dân tỉnh ủy quyền 
cho Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh căn cứ quy ñịnh của pháp luật và tình hình 
thực tế của ñịa phương ñể quyết ñịnh việc ñiều chỉnh, bổ sung và báo cáo Hội ñồng 
nhân dân tỉnh trong kỳ họp gần nhất. 

ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội ñồng nhân dân tỉnh, 
các Tổ ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh và các vị ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh 
giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Thuận khóa X, kỳ họp 
thứ 2 thông qua ngày 13 tháng 7 năm 2016 và có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ 
ngày thông qua./. 

 

                                                                                        CHỦ TỊCH      

         

                                                     Nguyễn Mạnh Hùng                                      



0
8

C
Ô

N
G

 B
Á

O
/S

ố
 3

5
+

3
6
/N

g
ày

 1
2
-8

-2
0
1
6

        HỘI ðỒNG NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
           TỈNH BÌNH THUẬN                                    ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Phụ lục 
NỘI DUNG CHI VÀ ðỊNH MỨC, MỨC CHI THỰC HIỆN DỰ ÁN HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN SẢN XUẤT  

THUỘC CHƯƠNG TRÌNH 135 TRÊN ðỊA BÀN TỈNH  
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 04/2016/NQ-HðND ngày 15 tháng 7 năm 2016 của HðND tỉnh Bình Thuận) 

 

STT Nội dung chi hỗ trợ ðịnh mức, mức chi hỗ trợ 

I 
Hỗ trợ các hoạt ñộng khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư nâng cao kiến thức sản xuất, kiến thức về thị trường cho 
nông dân ñể sản xuất có hiệu quả, nâng cao thu nhập 

1 
Tuyên truyền, phổ biến các tiến bộ khoa học - kỹ thuật, quy trình sản xuất cây trồng, vật nuôi, bảo quản, chế biến nông lâm 

sản; thông tin về thị trường, giá cả ñến các hộ dân 

 

a) Chi hợp ñồng tuyên truyền trên ðài Phát thanh, truyền 

hình, báo chí về phổ biến tiến bộ khoa học - kỹ thuật, thông 
tin thị trường; chi mua và phát hành các ấn phẩm truyền 

thông; 

Theo thực tế và có dự toán ñược Ủy ban nhân dân huyện phê 

duyệt 

 
b) Chi hoạt ñộng truyền thanh tại cộng ñồng thôn, xã về 

nâng cao năng lực giảm nghèo bền vững 

 

 - Chi biên tập 75.000 ñồng/trang 350 từ. 

 - Chi bồi dưỡng phát thanh viên 
Bồi dưỡng phát thanh viên 15.000 ñồng/lần, trường hợp phát 

thanh bằng tiếng dân tộc 20.000 ñồng/lần 

2 Tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm các mô hình sản xuất 

 
a) Xây dựng kế hoạch tham quan, khảo sát học tập kinh 
nghiệm sản xuất gắn với từng mô hình sản xuất trong phạm vi 

 



C
Ô

N
G

 B
Á

O
/S

ố
 3

5
+

3
6
/N

g
ày

 1
2
-8

-2
0
1
6

0
9

 

STT Nội dung chi hỗ trợ ðịnh mức, mức chi hỗ trợ 

ñịa bàn tỉnh và ngoài ñịa bàn tỉnh (Ủy ban nhân dân cấp xã 

lập dự toán ñề nghị Phòng Tài Chính - Kế hoạch và Phòng 
Nông nghiệp - Phát triển nông thôn huyện thẩm ñịnh trình Ủy 

ban nhân dân huyện phê duyệt) 

 b) Tham quan, khảo sát học tập kinh nghiệm:  

 
- Chi trả tiền phương tiện ñưa, ñón học viên ñi khảo sát, thực 
tế 

Theo hợp ñồng, chứng từ chi thực tế 

 - Hỗ trợ tiền ăn trong thời gian tham quan, học tập Tối ña 100.000 ñồng/người/ngày 

 - Hỗ trợ tiền phòng nghỉ Tối ña không quá 200.000 ñồng/người/ngày 

3 
Tập huấn, ñào tạo ngắn hạn, bồi dưỡng và truyền nghề cho người sản xuất ñể nâng cao kiến thức, năng lực sản xuất, kỹ năng 

quản lý kinh tế trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn 

 
a) Hỗ trợ cho học viên tham dự các lớp ñào tạo ngắn hạn, tập 

huấn, truyền nghề: 
 

 - Chi phí tài liệu học 100% 

 - Tiền ăn 

- Không quá 25.000 ñồng/ngày thực học/người ñối với các 
lớp tập huấn, ñào tạo tổ chức tại xã; 

- Không quá 50.000 ñồng/ngày thực học/người ñối với các 
lớp tập huấn, ñào tạo tổ chức tại huyện, thị xã; 

- Không quá 70.000 ñồng/ngày thực học/người ñối với các 
lớp tập huấn, ñào tạo tổ chức tại tỉnh, thành phố. 

 - Hỗ trợ tiền phương tiện ñi lại 

- Theo giá vé phương tiện vận tải hành khách công cộng chiều 

ñi và về với mức tối ña không quá 200.000 ñồng/người/khóa 
học ñối với người học xa nơi cư trú từ 15 km trở lên; 

- ðối với nơi không có phương tiện giao thông công cộng 
thanh toán theo mức khoán tối ña không quá 150.000 



1
0

C
Ô

N
G

 B
Á

O
/S

ố
 3

5
+

3
6
/N

g
ày

 1
2
-8

-2
0
1
6

 

STT Nội dung chi hỗ trợ ðịnh mức, mức chi hỗ trợ 

ñồng/người/khóa học. 

 -  Chi chỗ ở cho người học 

ðơn vị tổ chức ñào tạo bố trí chỗ ở cho các học viên thì ñơn 
vị ñược hỗ trợ chi phí dịch vụ (chi phí ñiện, nước, chi phí 

khác nếu có). Trường hợp thuê chỗ ở cho học viên thì ñược 
hỗ trợ 100% chi phí, nhưng không quá 200.000 

ñồng/người/ngày 

 b) Chi cho giảng viên, báo cáo viên:  

 - ðối với các lớp ñào tạo, truyền nghề 

Giáo viên ñược hưởng theo Quyết ñịnh số 1956/Qð-TTg  
ngày 07 tháng 11 năm 2009 phê duyệt ðề án “ðào tạo nghề 

cho lao ñộng nông thôn ñến năm 2020”, và Quyết ñịnh số 
971/Qð-TTg ngày 01 tháng 7 năm 2015 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc sửa ñổi, bổ sung Quyết ñịnh số 1956/Qð-TTg 

 
- ðối với các lớp tập huấn kỹ thuật ngắn ngày, hội thảo kèm 

theo các mô hình trình diễn tổ chức tại thôn, xã 
 

 + Báo cáo viên ñối với các lớp tập huấn 25.000 ñồng/giờ (ngoài công tác phí) 

 + Hướng dẫn thực hành 100.000 ñồng/ngày/người (ngoài công tác phí) 

 + Báo cáo viên tại hội thảo 100.000 ñồng/ngày/người (ngoài công tác phí) 

 + Biên soạn tài liệu 45.000 ñồng/trang A4, chỉnh lý 15.000 ñồng/trang A4 

 c) Các khoản chi khác  

 - Thuê hội trường 200.000 ñồng/ngày 

 - Nước uống 3.000 ñồng/ngày/người 

 - Phục vụ lớp tập huấn 50.000 ñồng/ngày/người 

 - Chi phí tài liệu học tập, tài liệu photo và chi phí khác 
Thực hiện theo thực tế phát sinh, ñảm bảo hóa ñơn chứng từ 

hợp lý, hợp lệ theo quy ñịnh 



C
Ô

N
G

 B
Á

O
/S

ố
 3

5
+

3
6
/N

g
ày

 1
2
-8

-2
0
1
6

1
1

 

STT Nội dung chi hỗ trợ ðịnh mức, mức chi hỗ trợ 

II Hỗ trợ triển khai xây dựng mô hình trình diễn và phổ biến nhân rộng mô hình sản xuất hiệu quả, tiên tiến 

1 Hỗ trợ triển khai xây dựng mô hình trình diễn  

 a) Hỗ trợ cho hộ gia ñình, cá nhân tham gia mô hình:  

 

- Mô hình trình diễn chuyển giao tiến bộ khoa học, kỹ thuật vào 
sản xuất (trồng trọt, chăn nuôi các giống cây, con mới cho năng 

suất cao, chất lượng tốt, nuôi trồng thủy sản, chế biến nông, 
lâm, thủy sản). 

ðịnh mức kỹ thuật (giống và vật tư) ñối với từng loại cây 
trồng, con nuôi áp dụng theo quy ñịnh của Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn. 
(Chỉ áp dụng ñối với hộ nghèo, cận nghèo) 

Tối ña 100% mức chi phí về giống và vật tư chính 
 

 

- Mô hình cơ giới hóa nông nghiệp phục vụ sản xuất, chế 
biến, bảo quản sản phẩm sau thu hoạch, nghề muối và ngành 

nghề nông thôn ñược hỗ trợ chi phí mua công cụ, máy cơ 
khí, thiết bị... áp dụng hỗ trợ ñối với hộ nghèo, cận nghèo 

hoặc nhóm hộ có lập dự án ñược Ủy ban nhân dân huyện 
phê duyệt: 

 

 + ðối với hộ nghèo, cận nghèo 100% chi phí, nhưng tối ña không quá 150 triệu ñồng/mô hình 

 + ðối với nhóm hộ ðược hỗ trợ 100% chi phí theo dự án ñược phê duyệt 

 b) Chi tổ chức triển khai mô hình trình diễn:  

 

- Chi tổ chức lớp tập huấn ñầu vụ sản xuất: hướng dẫn kỹ 
thuật, quy trình cho người tham gia mô hình; tổ chức hội thảo 

ñầu bờ cuối vụ sản xuất tổng kết mô hình và các khoản chi 
khác (công tác phí khảo sát, chọn hộ; hỗ trợ cán bộ kỹ thuật 

Tối ña không quá 12 triệu ñồng/mô hình, riêng mô hình công 
nghệ cao tối ña không quá 15 triệu ñồng/mô hình 



1
2

C
Ô

N
G

 B
Á

O
/S

ố
 3

5
+

3
6
/N

g
ày

 1
2
-8

-2
0
1
6

 

STT Nội dung chi hỗ trợ ðịnh mức, mức chi hỗ trợ 

theo dõi, chỉ ñạo thực hiện mô hình; công tác phí kiểm tra, 

nghiệm thu, ñánh giá tổng kết mô hình) 

 
- Hỗ trợ cán bộ kỹ thuật trực tiếp ñến tận hộ hướng dẫn thực 

hiện mô hình cho ñến khi mô hình có kết quả 

 

 

 + Chi công tác phí Theo quy ñịnh hiện hành 

 + Hỗ trợ cho cán bộ 50.000 ñồng/người/ngày ñi thực ñịa 

 
- Chi phí quản lý, nghiệm thu mô hình (chi phí cho công tác 
tổ chức, chỉ ñạo mô hình trình diễn áp dụng) 

Theo Quyết ñịnh 1163/Qð-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2011 
của Ủy ban nhân dân tỉnh; theo ñó, ðơn vị tổ chức thực hiện các 

nội dung, mô hình trong phạm vi dự án hỗ trợ phát triển sản xuất 
ñược chi không quá 4% dự toán kinh phí ñể chi công tác quản 
lý, chỉ ñạo, giám sát và chi khác 

2 
Chi nhân rộng mô hình, ñiển hình sản xuất tiên tiến ra diện 

rộng: 
 

 
- Chi hỗ trợ kinh phí thông tin, tuyên truyền, quảng cáo, hội 

nghị ñầu bờ 
15 triệu ñồng/1 mô hình, ñiển hình sản xuất tiên tiến 

 
- Các mức chi hỗ trợ cho người tham gia mô hình, báo cáo 

viên, hướng dẫn viên thực hành kỹ thuật, các khoản chi khác 
Theo Khoản 3, Mục I Phụ lục này 

III 
Hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản, vật tư sản xuất cho hộ nghèo, hộ cận nghèo tự thực hiện mô hình theo cơ 
chế hỗ trợ trọn gói khi ñược lựa chọn tham gia thực hiện mô hình 

 

- Hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi, giống thủy sản cho năng 
suất cao, chất lượng tốt và có giá trị cao trên thị trường ñáp 

ứng nguyện vọng của người dân và phù hợp với ñiều kiện 
của ñịa phương; phân hóa học, thuốc thú y, thuốc bảo vệ 

thực vật, vắc xin tiêm phòng các dịch bệnh nguy hiểm cho 
gia súc, gia cầm và các vật tư khác. 

Hỗ trợ 100% mức chi phí về giống và vật tư thiết yếu ñối với 
các hộ nghèo, cận nghèo. Mức hỗ trợ tối thiểu 7.000.000 

ñồng/hộ/lần hỗ trợ ñối với hộ nghèo, cận nghèo 



C
Ô

N
G

 B
Á

O
/S

ố
 3

5
+

3
6
/N

g
ày

 1
2
-8

-2
0
1
6

1
3

 

STT Nội dung chi hỗ trợ ðịnh mức, mức chi hỗ trợ 

- Căn cứ nội dung hỗ trợ thực hiện mô hình ñã ñược Ủy ban 

nhân dân huyện phê duyệt; hộ nghèo, hộ cận nghèo ñược hỗ 
trợ một lần chi phí bằng tiền mặt ñể mua giống, vật tư thiết 

yếu triển khai thực hiện mô hình ñồng loạt, diện rộng trên 
ñịa bàn xã, thôn. Việc sử dụng tiền hỗ trợ do hộ nghèo, cận 

nghèo tự quyết ñịnh phù hợp với mô hình sản xuất ñã ñược 
Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt và chịu sự giám sát của 
các cơ quan chức năng và chính quyền ñịa phương. 

(Về ñịnh mức kỹ thuật áp dụng theo quy ñịnh của Bộ Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn) 

IV Hỗ trợ mua sắm trang thiết bị máy móc, công cụ sản xuất, chế biến, bảo quản sản phẩm nông nghiệp sau thu hoạch 

 

Hỗ trợ máy bơm nước, cắt cỏ, xịt thuốc… cho sản xuất nông 
nghiệp và máy sấy, bảo quản, chế biến nông, lâm sản, công 

cụ, trang thiết bị phục vụ bảo quản, chế biến sản phẩm nông, 
lâm, ngư nghiệp 

Theo từng dự án ñược duyệt, nhưng hỗ trợ tối thiểu 7.000.000 
ñồng/hộ ñối với hộ nghèo, cận nghèo 

V 

Hỗ trợ nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, cán bộ kỹ 
thuật cấp xã, huyện tham gia chỉ ñạo, quản lý Dự án hỗ 
trợ phát triển sản xuất 

Theo Thông tư số 139/2010/TT-BTC ngày 21 tháng 9 năm 
2010 của Bộ Tài chính về việc Quy ñịnh việc lập dự toán, 

quản lý và sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước dành cho 
công tác ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức 

 


